
                              

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
------------------------------ 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΥΛΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Τμήμα Κατάρτισης και Εκτέλεσης 
Προγράμματος Προμηθειών 

-------------------- 
Ταχ. δ/νση: Μενάνδρου 22 
  105 52 Αθήνα 
Πληροφορίες: Κονδύλης Γ. 
Τηλέφωνο: 210.212.5082 
Fax:  210.524.1841 
E- mail:           me22u114@minagric.gr 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 
Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2017 
Αριθ. πρωτ.: 4111/140164 
 
 
 
 

 
Θέμα: Έγκριση διενέργειας συνοπτικού (πρόχειρου), στη βάση του άρθρου 117 του ν. 
4412/2016 (Α’ 147), διαγωνισμού, με γραπτές σφραγισμένες προσφορές και κριτήριο 

κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής 
(χαμηλότερη τιμή), για την προμήθεια αναλωσίμων και υγειονομικού υλικού για τις 

ανάγκες του Προγράμματος Επιτήρησης των Τεσσάρων (4) Εξωτικών Νοσημάτων της 
Δ/νσης Υγείας των Ζώων 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
1. Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

α. του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
β. του π.δ. 97/2017 (Α’ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων». 

2. Το ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων- 
Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας)- 
Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις».  

3. Το ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)– δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

4. Το ν. 4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει. 

5. Την αριθ. 1970/66273/2017 (Β’ 2193) κοινή απόφαση (Κ.Υ.Α.) του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Έγκριση προγράμματος οικονομικών αποζημιώσεων και ενισχύσεων, που 
προκύπτουν από την επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού 
κεφαλαίου, για το έτος 2017». 

ΑΔΑ: 61Μ74653ΠΓ-Κ95



6. Την αριθ. 57654/2017 (Β’ 1781) απόφαση (Υ.Α.) του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης». 

7. Την υπό στοιχεία SANTE/EM/AH/2017/10529/EXOTIC DESEASES/EL 
Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (L189/1, 27.06.2014), με την οποία 
εγκρίνεται η συνεισφορά της Ένωσης σε επείγοντα μέτρα καταπολέμησης 
εξωτικών νοσημάτων στην Ελλάδα [Ευλογιά Αιγοπροβάτων, Λοιμώδης Οζώδη 
Δερματίτιδα Βοοειδών (ΟΔ), Αφθώδους Πυρετού και Πανώλης των Μικρών 
Μηρυκαστικών], για την περίοδο 2017 και 2018, μεταξύ των οποίων και η 
προμήθεια αναλωσίμων και υγειονομικού υλικού [ποδοναρίων, γαντιών, 
προστατευτικών φορμών, πακέτων (σετ) αιμοληψίας], που προορίζεται να 
καλύψει την ενεργητική και παθητική επιτήρηση των νόσων. 

8. Το αριθ. 1352/45765/26-04-2017 (17REQ006108390) έγγραφο της Δ/νσης Υγείας 
των Ζώων, με το οποίο ζητείται η έκδοση απόφασης δέσμευσης πίστωσης, 
συνολικού ποσού 715.800,00€ (επτακοσίων δέκα πέντε χιλιάδων οκτακοσίων 
ευρώ και μηδέν λεπτών), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. [ή 577.258,06€ 
(πεντακοσίων εβδομήντα επτά χιλιάδων διακοσίων πενήντα οκτώ ευρώ και έξι 
λεπτών) άνευ Φ.Π.Α.], εις βάρος των πιστώσεων του Τακτικού 
Προϋπολογισμού Εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Ειδικός Φορέας 29- 110, Κ.Α.Ε. 5329, με συγχρηματοδότηση από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση, για την κάλυψη δαπανών στο πλαίσιο υλοποίησης του 
Προγράμματος “Εξυγίανση του Ζωικού Κεφαλαίου της Χώρας- χρηματοδότηση 
από πρόγραμμα τεσσάρων (4) νοσημάτων”, μεταξύ των οποίων και η προμήθεια 
αναλωσίμων και υγειονομικού υλικού [ποδοναρίων, γαντιών, προστατευτικών 
φορμών, πακέτων (σετ) αιμοληψίας], που προορίζεται να καλύψει την 
ενεργητική και παθητική επιτήρηση των νόσων, προϋπολογισθείσας αξίας 
74.200,00€ (εβδομήντα τεσσάρων χιλιάδων διακοσίων ευρώ και μηδέν λεπτών), 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. [ή 59.838,71€ (πενήντα εννέα χιλιάδων 
οκτακοσίων τριάντα οκτώ ευρώ και εβδομήντα ενός λεπτών) άνευ Φ.Π.Α. 

9. Την αριθ. 7309/45767/28-04-2017/ Ε.Α.Δ.: 753 (ΑΔΑ: 616Μ4653ΠΓ-ΜΙΒ, 
17REQ002037751) απόφαση της Δ/νσης Οικονομικής Διαχείρισης του 
Υπουργείου, με την οποία εγκρίνεται, με α.α. 34626 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και 
Εντολών Πληρωμής της Υπηρεσίας, η δέσμευση πίστωσης ύψους 715.800,00€ 
(επτακοσίων δέκα πέντε χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ και μηδέν λεπτών), 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., εις βάρος των πιστώσεων του Τακτικού 
Προϋπολογισμού Εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Ειδικός Φορέας 29- 110, Κ.Α.Ε. 5329, τμήμα της οποίας αποτελούν τα 
74.200,00€ (εβδομήντα τέσσερις χιλιάδες διακόσια ευρώ και μηδέν λεπτά), 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., που αφορούν στην προϋπολογισθείσα αξία 
της προμήθειας αναλωσίμων και υγειονομικού υλικού [ποδοναρίων, γαντιών, 
προστατευτικών φορμών, πακέτων (σετ) αιμοληψίας], που προορίζεται να 
καλύψει την ενεργητική και παθητική επιτήρηση των νόσων και αποτελούν 
αντικείμενο του υπό προκήρυξη διαγωνισμού. 

10. Το αριθ. 2648/90086/28-08-2017 έγγραφο της Δ/νσης Υγείας των Ζώων, με το 
οποίο τροποποιούνται οι επιμέρους προϋπολογισμοί των απαιτούμενων 
διαγωνισμών, στο πλαίσιο υλοποίησης του αναφερόμενου στο σημείο 8 του 
προοιμίου της παρούσης Προγράμματος. 

11. Το αριθ. 3667/115613/02-11-2017 έγγραφο της προμνησθείσας Υπηρεσίας, καθώς 
και το αριθ. 4263/132296/08-12-2017 διευκρινιστικό επί αυτού, με τα οποία 
διαβιβάστηκαν οι σχετικές τεχνικές προδιαγραφές. 

ΑΔΑ: 61Μ74653ΠΓ-Κ95



12. Το αριθ. 4405/138099/21-12-2017 έγγραφο της ως άνω Υπηρεσίας, με το οποίο 
γνωστοποιήθηκαν τα μέλη των Επιτροπών: (α) Αξιολόγησης, (β) Παραλαβής 
και (γ) Ενστάσεων. 

13. Την αριθ. 1376/13948/2017 (Β’ 395) απόφαση (Υ.Α.) του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “με εντολή 
Υπουργού” στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και 
Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, 
Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», όπως τροποποιήθηκε από 
την αριθ. 8322/93254/2017 (Β’ 3202) όμοια. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

1. Εγκρίνουμε τη διενέργεια συνοπτικού (πρόχειρου) διαγωνισμού, με γραπτές 
σφραγισμένες προσφορές και κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή), για 
την προμήθεια αναλωσίμων και υγειονομικού υλικού [ποδοναρίων, γαντιών, 
προστατευτικών φορμών, πακέτων (σετ) αιμοληψίας], που προορίζεται να 
καλύψει την ενεργητική και παθητική επιτήρηση των νόσων στο πλαίσιο 
υλοποίησης του Προγράμματος “Εξυγίανση του Ζωικού Κεφαλαίου της Χώρας- 
χρηματοδότηση από πρόγραμμα τεσσάρων (4) νοσημάτων”, προς κάλυψη 
αναγκών της Δ/νσης Υγείας των Ζώων, σύμφωνα με τα αναλυτικώς 
αναφερόμενα στην αριθ. 3486/ΓΚ/2018 Διακήρυξη. 

2. Η προϋπολογισθείσα δαπάνη για την υλοποίηση της ανωτέρω προμήθειας 
ανέρχεται στο ποσό των 74.200,00€ (εβδομήντα τεσσάρων χιλιάδων διακοσίων 
ευρώ και μηδέν λεπτών), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. [ή 59.838,71€ 
(πενήντα εννέα χιλιάδων οκτακοσίων τριάντα οκτώ ευρώ και εβδομήντα ενός 
λεπτών) άνευ Φ.Π.Α.] και θα βαρύνει τις πιστώσεις του Τακτικού 
Προϋπολογισμού Εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Ειδικός Φορέας 29- 110, Κ.Α.Ε. 5329, με συγχρηματοδότηση από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση. 

3. Η διάρκεια της Σύμβασης που πρόκειται να υπογραφεί, ορίζεται από το χρόνο 
παράδοσης των υπό προμήθεια ειδών και δε δύναται να υπερβαίνει τον ένα (1) 
μήνα από την ημερομηνία υπογραφής της. 

4. Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών του διαγωνισμού είναι η 
22α-01-2018 και ώρα 14:00’ (δύο μετά μεσημβρίας), δώδεκα (12), δηλαδή, 
ημέρες από την ημερομηνία ανάρτησης/ δημοσίευσης της μνημονευόμενης στην 
παράγραφο 1 Διακήρυξης στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων 
Συμβάσεων/ Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ. (www.eprocurement.gov.gr), η οποία θα 
πραγματοποιηθεί την 10η-01-2018. 

5. Όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος στο διαγωνισμό πρέπει να υποβάλλουν ή να 
αποστείλουν τις έγγραφες σφραγισμένες προσφορές τους το αργότερο μέχρι 
την  22α-01-2018, ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:00’ μ.μ. (δύο μετά μεσημβρίας), 
στα γραφεία της Δ/νσης Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού & Υποδομών 
(Μενάνδρου 22, 105 52 Αθήνα, 7ος όροφος, γραφείο: 714). 

6. Οι προσφορές πρέπει να υποβάλλονται εγγράφως (σε έντυπη μορφή), είτε 
αυτοπροσώπως είτε αποστελλόμενες ταχυδρομικώς με συστημένη 
επιστολή ή εταιρεία ταχυμεταφορών (courier), σε κλειστό σφραγισμένο 
φάκελο, ο οποίος θα είναι τέτοιας μορφής που δε θα είναι εφικτό το άνοιγμά 
του, χωρίς να μένουν ίχνη παραβίασής του, στα γραφεία της Δ/νσης 
Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού & Υποδομών (Μενάνδρου 22, 105 52 Αθήνα, 7ος 

ΑΔΑ: 61Μ74653ΠΓ-Κ95



όροφος, γραφείο: 714) μέχρι την προαναφερόμενη ημέρα και ώρα (δηλαδή, 
22/01/2018, ώρα: 14:00’ μ.μ.). 

7. Ο φάκελος της προσφοράς πρέπει απαραίτητα να φέρει την επωνυμία και τη 
διεύθυνση του υποψηφίου οικονομικού φορέα και να αναγράφει ευκρινώς τις 
ενδείξεις: 
- Προσφορά, αρ. Διακήρυξης 3486/ΓΚ/2018, 
- Τον πλήρη τίτλο της Υπηρεσίας (Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Γενική Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών, Δ/νση Προμηθειών, 
Διαχείρισης Υλικού & Υποδομών), 
-  Τα πλήρη στοιχεία του αποστολέα. 

8. Σε περίπτωση ταχυδρομικής αποστολής της προσφοράς, αυτή θα πρέπει να 
έχει περιέλθει στη Δ/νση Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών πριν 
την καταληκτική ημερομηνία και ώρα υποβολής προσφορών του παρόντος 
διαγωνισμού. 

9. Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ουδεμία ευθύνη φέρει για το 
χρόνο παραλαβής των φακέλων προσφοράς που θα αποσταλούν.  

10. Προσφορές που κατατίθενται μετά την παραπάνω ημερομηνία και ώρα είναι 
εκπρόθεσμες και επιστρέφονται. 

11. Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν του διαγωνιζόμενους για διάστημα έξι (6) 
μηνών από την επομένη μέρα της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής.  
Προσφορά που ορίζει μικρότερο χρόνο ισχύος απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη. 

12. Τα έγγραφα της σύμβασης είναι διαθέσιμα για ελεύθερη, πλήρη, άμεση και 
δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στην διεύθυνση (URL): 
www.eprocurement.gov.gr [διαδικτυακή πύλη του Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.)]. 

13. Το πλήρες σώμα της αναφερόμενης στο σημείο 1 Διακήρυξης, με το 
συνοδευτικό αυτής Τυποποιημένο Έντυπο Υπεύθυνης Δήλωσης (Τ.Ε.Υ.Δ.) και 
σε επεξεργάσιμη μορφή (αρχείο τύπου word, .doc), καθώς επίσης και οδηγίες 
συμπλήρωσης του ως άνω Τ.Ε.Υ.Δ. [Κατευθυντήρια Οδηγία 15- Απόφαση, αριθ. 
161/2016 (ΑΔΑ: ΩΧ0ΓΟΞΤΒ-ΑΚΑ) της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων/ Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.] θα είναι διαθέσιμα στην ιστοσελίδα της 
Αναθέτουσας Αρχής: www.minagric.gr, τουλάχιστον μέχρι την καταληκτική 
ημερομηνία και ώρα υποβολής προσφορών της παρούσης διαγωνιστικής 
διαδικασίας. 

14. Η καθαρή αξία (χωρίς το Φ.Π.Α.) της υπόψη προμήθειας υπόκειται σε κράτηση 
0,06% υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.) και σε κράτηση 0,06% υπέρ της Αρχής Εξέτασης 
Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.).  Αμφότερες οι ως άνω κρατήσεις 
υπόκεινται, η κάθε μία ξεχωριστά, σε τέλος χαρτοσήμου 3% (πλέον 20% 
εισφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. επ’ αυτού). 

15. Κατά την εξόφληση θα παρακρατηθεί φόρος 4% επί της καθαρής αξίας (χωρίς 
το Φ.Π.Α.), σύμφωνα με το άρθρο 64 του ν. 4172/2013 (Α’ 167). 

16. Ορίζουμε Επιτροπή αποσφράγισης και κρίσεως των προσφορών και των 
δικαιολογητικών που θα υποβληθούν στο διαγωνισμό και αξιολόγησης του 
αποτελέσματος αυτού, αποτελούμενη από τους: 
α. Ηλέκτρα Φράγκου, υπάλληλο της Δ/νσης Υγείας των Ζώων, ως 
Πρόεδρο, με αναπληρωτή αυτής το Μιχαήλ Φλώρο, υπάλληλο της ίδιας 
Υπηρεσίας. 
β. Σωκράτη Περδικάρη, προϊστάμενο του Τμήματος Παθολογίας Πτηνών, 
Ζωικών Υδρόβιων Οργανισμών, Μελισσών και Λοιπών Ζώων της ανωτέρω 

ΑΔΑ: 61Μ74653ΠΓ-Κ95



Δνσης, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή αυτού το Θρασύβουλο Βιτάλη, 
προϊστάμενο του Τμήματος Καταγραφής και Επιτήρησης Ζωικού Κεφαλαίου, 
Τεχνητής Σπερματέγχυσης και Κτηνιατρικών Ιδρυμάτων της Δ/νσης 
Προστασίας των Ζώων, Φαρμάκων και Κτηνιατρικών Εφαρμογών. 
γ. Μαριάννα Χρονάκη, υπάλληλο της Δ/νσης Υγείας των Ζώων, ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια αυτής την Αναστασία Χαραλαμποπούλου, 
υπάλληλο της ίδιας Υπηρεσίας. 
 

17. Ορίζουμε Επιτροπή Παραλαβής, αποτελούμενη από τους: 
α. Αφροδίτη Μικέλη, υπάλληλο της Δ/νσης Υγείας των Ζώων, ως 
Πρόεδρο, με αναπληρώτρια αυτής τη Μυρσίνη Τζανή, προϊσταμένη του 
Τμήματος Ζωοανθροπονόσων της ίδιας Υπηρεσίας. 
β. Σταυρούλα Μαντούβαλου, υπάλληλο της Δ/νσης Υγείας των Ζώων, ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή αυτής το Δημήτριο Παπαϊωάννου, υπάλληλο 
του Τμήματος Προγραμματισμού και Συντονισμού Κτηνιατρικών 
Εργαστηριακών Ελέγχων της Γενικής Δ/νσης Κτηνιατρικής. 
γ. Αριστομένη Κατσιώλη, υπάλληλο της Δ/νσης Υγείας των Ζώων, ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια αυτού την Ευανθία Χατζηγιαννάκου, 
υπάλληλο της Δ/νσης Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας. 

18. Ορίζουμε επιτροπή αξιολόγησης ενστάσεων- προσφυγών, αποτελούμενη από 
τους: 
α. Σωτηρία- Ελένη Αντωνίου, προϊσταμένη του Τμήματος Λοιμωδών και 
Παρασιτικών Νοσημάτων της Δ/νσης Υγείας των Ζώων, ως Πρόεδρο, με 
αναπληρωτή αυτής το Χρήστο Ζαφειρίδη, υπάλληλο της Δ/νσης Κτηνιατρικής 
Δημόσιας Υγείας. 
β. Σοφία Μπουτσίνη, προϊσταμένη του Τμήματος Παρασιτολογίας- 
Παρασιτικών Νοσημάτων, Εντομολογίας και Παθολογίας των Μελισσών της 
Δ/νσης Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια 
αυτής την Ανθούλα Λάγιου, υπάλληλο της Δ/νσης Κτηνιατρικής Δημόσιας 
Υγείας. 
γ. Ιωσήφ Βεζυριανό, υπάλληλο της Δ/νσης Κτηνιατρικού Κέντρου 
Αθηνών, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια αυτού τη Βασιλική 
Ζαφειροπούλου, υπάλληλο της Δ/νσης Προστασίας των Ζώων, Φαρμάκων και 
Κτηνιατρικών Εφαρμογών. 

19. Το αποτέλεσμα του διαγωνισμού θα εγκριθεί από την Υπηρεσία μας. 
 

 
Ο Προϊστάμενος της Διευθύνσεως 

 
Ηλίας Κουρεμπανάς 

 
 
 
 
Κοινοποίηση: 
Δ/νση Υγείας των Ζώων 
(με την παράκληση όπως ενημερωθούν τα Μέλη των Επιτροπών) 
 
Εσωτερική Διανομή: 
Δ/νση Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών 

ΑΔΑ: 61Μ74653ΠΓ-Κ95


		2018-01-03T14:12:28+0200
	Athens




